Quum sororem habeam Sophiam nomine, ante sexen-nium quidem marito probo et nobili viduatam, satis tamen adhuc juvenculam, et unica prole, eadem mascula, gaudentem, illa, ex quo in his viduitatis suae annis multis (uti plerumque fit) molestiis et curis afficeretur, laevamina quaedam, quibus animum, quantum fieri posset, subinde resocillaret, quae-sivit: primumque hortum prope aedes Erichsholmenses (quas in Scania obtinet, arcis munitæ instar exaedificatas) pul-cherrimum sane illum, et cui vix similis in his aquilonaribus mundi oris existit, magno conamine assiduoque labore, ut caetera taceam, apprimeque ordinarie, tam quo ad ar-

borum diversi generis, quam herbarum hortensium dispositionem et caetera etiam requisita, rite conformatum, ubi tale prius nihil erat, instruxit. Quo tandem confecto, quum necdum importunioribus curis satis relevata esset, Chymicas quoque praeparationes, quo ad spagirica quaedam medicamenta concernerent, affectavit, in quibus etiam baud infeliciter versata est: imo tandem non solum amicis et ditoribus ea, ubi opus erat, benevole impertiens, sed et pauperibus gratis largiens, utrisque non parum sic profuit. Tandem, quum ne hac quidem ratione animi, ad plura et altiora semper tendentis, desideria explevisset, Astrologicis quoque praedictionibus ex genethliacis coeli constitutionibus insti-tuendis sedulo animum applicavit, sive ingenii acrimonia et genii cuiusdam ad majora semper instigantis impulsu, sive quod hic sexus sua sponte ad futurorum curiosam cognitionem, forte etiam non absque aliquali superstitione, proclivis sit. Ego quidem, licet in prioribus, pyronomicis tamen potius quam hortensibus (quas satis per se calluit), rebus praescriptione et institutione, pro ut desideravit, illi non defuisse, attamen ut ab astrologicis speculationibus desisteret, nec tam abstrusa difficultiore, quam quae femineo subdi possint ingenio, affectaret, serio hortator fui. Ea nihilominus, ut est animo invicto adeoque sibi confidenti, ut ne quidem viris ingenio cedere velit, eo acrius hisce studiis incubuit et Astrologiae primordia partim ex latinis auctoribus, suo sumptu in vernacula linguam conversis, partim Germanicis hac de re scriptoribus (quum hujus idiomatis non ignara sit) brevi tempore suapte industria hausit. Quod quum non obscuris indicis animadverterem, non adeo, ut antea, restiti, sed saltem ut in his moderate progrederetur, suasi. Indulsi autem haec eo libentius, quod scirem, ipsam non mediocre hinc aerumnarum vidualium, et has concomitantium, levamen sentire, cogitationibus ad alias et altiores imagines commode avocatis: Sperabam nihilominus, eam non nimium in talibus progressuram, sed rei susceptae

obscura difficultate, et labor (!) in calculo administrandorum magnitudine fructam, sponte sua hujus studii taedio tandem affectam iri. Quod quum illa (uti est astuta) persentisceret, hanc satis prolixam ad me dedit epistolam. in qua praeter alia suos in Astrologicis progressus luculenter commemorat, et quod hanc artem assequi possit, per pyronomica exercitia probare conatur. Licet enim non paucas his subesse difficultates praemonueram, tamen, quia his superatis haud contemendum in illis praeparationibus profectum fecerit (quem etiam affatim recenset), nulla quoque in Astrologicis futura obstacula quo minus et ea vincat, atque artis hujus penetralia intropiciat, inde argumentatur: Seque hujus cognitionis, industriae et laboris nequaquam poenitere, sed potius indies magis magisque ejus desiderio accendi significat, et me, ut cursum incepsum, quo plura et secretiora discat, promoveam, amanter rogat: tandemque tres quaestiones astrologicas, haud equidem leves, aut a re alienas propouit, quas sibi per me resolvi cupit. Atque haec est ferme hujus epistolae tam occasio quam summa. Quum vero in ea non pauca contineantur ad Astrologicae artis declarationem facientia, et forte in his quaedam etiam eruditiora, quam quis a femina expectasset, non intermittendum duxi, quin eam huic Epistolarum astronomicarum libro insererein; praesertim quum sciam, me id illa non invita facere; neque enim alias tam prolixe et diligenter ab ipsa conscripta fuisse. Subjiciam autem eam primum Danica et nostrate lingua, quemadmodum ipsius manu exarata erat mibique ex vicina Scania transmissa, conscriptam: ubi nihilominus consulto quaedam artis vocabula (quae illa satis ex usu quotidiano familiaria habet) non mutavi: Eandem vero postea in latinam linguam conversam, ut et nostri inexperti eam intelligent, subjuncturus sum, simulque Danicam meam responsem, una cum ejusdem latina versione, quae etiam Astrologiae studiosis non ingrata, uti spero, continebit, subnectam. Nec quis importunius cavilletur aut aegre

ferat, quod Danica hisce Latinis commisceamus, quum et idem in priori tomo circa Germanicas Landgravii epistolas fecerimus. Quod, quum in Germanicis licuit, existimo etiam in Danicis merito improbari non debere. Quin etiam licet quibusdam dubium movere forte possit, an haec re vera a femina nobili Dana conscripta sit epistola, a praenominata sorore mea propriis digitis conscriptam ex aede ejus (quam in Scania inhabitat) mihi transmissam esse, et quod plus est, omnia quae in ea continentur, illam scite et expedite callere, imo et plura hisque majora et difficiliora indies continuo et indefesso studio, quantum per alias molestias et domesticas occupationes licet, gnaviter assequi. Neque sane id adeo mirum esse debet, ex quo Fulvia Olympia Morata<sup>1</sup> in Germaniam transiens, eam eruditionis existimationem adeptā sit, ut et in Academia Heidelbergensi publice docuerit, et scripta nonnulla in lucem ediderit doctrinae cujusdam et eloquentiae non expertia: nisi forte plus admirandum sit, sororem hanc nostram longe altiores et abstrusiores artes sectari, quam eloquentia illa vel Ciceroniana, cui Fulvia saltem addicta erat, sustineat. Neque enim admodum difficile erat mulieri Italicae et in latina lingua ab incunabulis institutae in eadem eloquenter quodammodo loqui et scribere; quum per se mulieres (si quae sunt cordatores) naturali quadam facundia idque ex Lunari et Mercuriali influentia, praeditae sint; adeo ut nonnullae etiam (modo non quam plurimae) in garrulitatem et vaniloquentiam degenerent: Quae vero astrologica artificialiter et scite didicerit tractaritque, vix (quod sciām) femina hactenus inventa est; quum etiam pauci inter eos, qui docti appellari volunt, viros haec solide percipient. Nec dubito, si haec Nostra latini idiomatis cognitione non destitueretur, quin

---

<sup>1</sup> Om Fulvia Olympia Morata (f. i Ferrara 1526, d. i Heidelberg 1555) kan sees J. F. Hautz, Geschichte der Universität Heidelberg, II, 430—31, og flere der anførte Kilder.

multis parasangis in variis artibus hac potissimum lingua conscriptis Olympiam istam Fulviam Moratam vel quasvis alias aequare, si non superare posset: adeo ut ex rerum coelestium, quas hactenus non segniter hausit, magisque quam quas altera tractavit, sublimium scientia, haec Olympia Fulgida et insuper Morata appellari meretur: quum et Olympia seu colestia, quae altera ignoravit, intelligat, et non saltem genere, sed et genio atque ingenio Fulvia illa haec forte magis fulgeat, et eadem quoque moribus non minus, si non plus morata existat. Quamvis et ea, quam a nobis ob tam eximias dotes ascititiam accepit denominationem, qua *Uraniam* eam appellamus (ut taceam quod ab ipsis incunabulis *Sophiae* nomen assequuta sit), hoc ipsum compendiosius et promptius complectatur. Quae tamen non ob id commemoro, quod Fulviae illius Moratae laudes, quas adhuc laudabiliores fuisse velle, invidiose elevare intendam, aut hanc ullasve alias honestas et bene moratas, etiamsi minus doctas feminas p[re]a sorore nostra contempnere, sed saltem ut eo facilius persuadeam, hanc, quam subjungo, epistolam ab illa conscriptam esse: eamque et ista, quae complectitur, scire et his abstrusiora indies addiscere. Neque cuiquam me hac in parte aut nauseam aut invidiam merito movere posse credam, quod absque omni praejudicio id, quod res est, de sorore mihi apprime nota tester. Quur autem ipsa latinas literas, quarum in tenella aetate cupidissima erat, ut et tunc aliqualem in iis profectum fecerit, non, ut supra dictum est, addidicerit, ipsamet in epistola suo loco, licet obsure, caussas et obstacula indicat. Nunc igitur ipsam epistolam, quae plenius omnia expediet, addita postmodum, ut polliciti sumus, latina versione, in medium proferemus: sperantes, quod quemadmodum syncere scripta et impartita est, sic etiam candida candidis accipietur.

T. B.

# **REGISTER**

**OVER**

**PERSON- OG STEDNAVNE**

---

- Aalholm**, 55.
- Aggershus**, 59.
- Alfons af Arragonien**, 31.
- Amsterdam**, 73.
- Axelsen**, Cort, 80, 133.
- Bachendorph**, N. M., 69.
- Backmeister**, L., 145.
- Bang**, Peder, 7.
- Barvitius**, 85, 88.
- Basel**, 41, 45, 46, 69, 75, 76, 83.
- Bederkeza**, 66.
- Belmers**, L. a., 66.
- Benatky**, 78, 80, 84, 85-86, 129.
- Bertelsen**, Mogens, see **Dalin**.
  - Morten, 30.
- Bikkers**, Alexander, 67.
- Bille** (eller **Bilde**), Beate, 46, 56, 77-79.
  - Claus, 92, 107, 108, 109.
  - Elisabeth, 107, 109.
  - Eske, til Ellinge, 48-55, 57, 74, 80, 93, 94, 97-107, 117, 123, 145, 147-49.
  - Eske, til Svanholm, 55.
  - Oluf, 51, 54, 55, 103.
  - Steen, 45, 110.
- Boch** (Buch), Jochum, 105, 114, 119-21.
- Bopenhagen**, J. de, 142.
- Bording**, Jakob, 88.
- Borken**, Johan a, 66.
  - Meimarus a, 66.
- Borsoliz** (?) 155.
- Brahe** (eller **Brade**), Axel, til Elved, 47-48.
  - Elisabeth, 97.
  - Else, 39, 40.
  - Erik Steensen, 132-34.
  - Falk, 133.
  - Henrik, 39, 40.
  - Jørgen (Ottos Søn), 44.
  - Jørgen (Tyges Søn), 133, 134, 152-56.
  - Knud, 42.
  - Margrethe, 42, 46, 91.
  - Otto Steensen, 80, 133.
  - Peder, 111-13, 149.
  - Sofie Jensd., 113.
  - Sofie Ottead., 6 fg., 37-40, 41-47, 55, 73, 75, 83-92, 96, 116, 117, 157-61.
  - Steen, 80-82, 134.
  - Tyge (Tyges S.), 33, 42, 43, 46, 49, 52, 56, 54, 56, 60, 75, 77-78, 80, 86, 88, 93, 96, 97, 98, 100, 101, 103, 105, 107, 111.
- Brandeis**, 134.
- Brandensteins Datter**, 120.